
Diário Oficial do Distrito FederalNº 02, terça-feira, 3 de janeiro de 2017 PÁGINA 7

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017010300007

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SEÇÃO III

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2016

Processo: 001-000.736/2016. Objeto: aquisição de materiais de limpeza e higiene, copa e
cozinha, destinada a suprir a demanda da CLDF. Vencedores: PRIME IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA ME, CNPJ 14.491.610/0001-40, para os itens 1, 3, 5 e 8, pelo valor
total de R$ 3.979,20; ARREMATE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ
23.009.157/0001-83, para o item 2, pelo valor de R$ 700,00; JS COND SERVIÇOS E
COMÉRCIO LTDA - ME, CNPJ 25.187.379/0001-11, para o item 4, pelo valor de R$
139,10; MÁRIA DE FÁTIMA COLE, CNPJ 19.034.490/0001-75, para os itens 6, 10 e 13,
pelo valor total de R$ 1.996,16; BSB SOLUÇÕES COMÉRCIO DE PAPELARIA IN-
FORMÁTICA MÓVEIS LTDA, CNPJ 11.524.093/0001-70, para 7 e 14, pelo valor total de
R$ 19.464,40; LAU COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA
EPP, CNPJ 05.897.246/0001-21, para o item 9, pelo valor de R$ 1.224,60 e COMERCIAL
ARAÚJO DISTRIBUIÇÃO DE PROD. E EQUIPAMENTOS EIRELI EPP, CNPJ
13.597.348/0001-50, para o item 12, pelo valor de R$ 1.549,80. Valor total do processo: R$
29.053,26 (vinte e nove mil e cinquenta e três reais e vinte e seis centavos). A ata da sessão
encontra-se afixada no quadro de avisos da CPL/CLDF e disponibilizada nos endereços
eletrônicos www.cl.df.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG: 974004. Maio-
res informações pelos telefones (61) 3348-8650 e 3348-8651.

Brasília/DF, 02 de janeiro de 2017.
GUILHERME TAPAJÓS TÁVORA

Pregoeiro

PODER LEGISLATIVO

SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS

CONVOCAÇÃO
A Coordenação de Gestão de Suprimentos da Subsecretaria de Compras Governamentais,
tendo em vista a homologação do Pregão Eletrônico n.º 085/2016, Registro de Preços
visando eventual Contratação de Prestação de Serviço para Controle de Vetores e Pragas
Urbanas, objeto do processo n.º 410.002.169/2016 - SRP, CONVOCA as empresas clas-
sificadas em primeiro lugar a comparecerem à Coordenação de Gestão de Suprimentos da
Subsecretaria de Compras Governamentais, localizada no Anexo do Palácio do Buriti, 5º
andar, sala 506 L. Brasília - DF, no período de 03, 04 e 05 de janeiro de 2017, no horário
de 8h30 às 12h e das 14h30 às 17h00, para assinatura da Ata de Registro de Preços.

GRICE BARBOSA PINTO DE ARAUJO
Coordenadora

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 44/2016
Processo: 410.002.216/2016, Pregão Eletrônico nº 081/2016, HOMOLOGADO em 16 de
dezembro de 2016, fls. 575/577, objeto: aquisição de material de consumo - Registro de
Preços de Alimento para Animais, em conformidade com os Planos de Suprimentos (PLS) nº
0067/2016, para atender aos diversos órgãos integrantes da centralização de compras do
Distrito Federal, conforme especificações e quantidades constantes no Termo de Referência;
assinatura da Ata: 29/11/2016, vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Itens
fracassados: 03, 04, 05, 06, 07, 08, 10, 11, 12 e 14. Empresas adjudicadas e itens ho-
mologados: item 01- ARCANJO COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELLI ME; itens: 02,
09 e 15 - COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPE-CUÁRIOS LTDA - ME; Item 13 -
NUTRINI COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA -
ME. A Ata, na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no endereço eletrônico www.com-

pras.df.gov.br. GRICE BARBOSA PINTO DE ARAUJO, Coordenadora.

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE COMPRAS

AVISOS DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 93/2016

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, informando
que foram vencedoras as empresas: Bruce Visual Comercial de Gravuras Ltda (CNPJ
06.026.078/0001-61) nos itens 05 e 06, com valor de R$ 1.870,00 e Ítaca Eireli (CNPJ
24.845.547/0001-61) no item 10, com valor de R$ 1.076,96. Perfazendo o valor total de R$
2.946,96. Processo nº 151.000.003/2016. Demais informações no site: www.comprasgo-
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

Brasília/DF, 02 de janeiro de 2017.
AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 92/2016
O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão acima citado, informando
que foi vencedora a empresa Agroprata Comércio de Equipamentos Ltda-EPP (CNPJ
20.963.380/0001-77) no item 02 com valor de R$ 26.990,00. Perfazendo o valor total de R$
26.990,00. Processo nº 070.001.161/2016. Demais informações no site: www.comprasgo-
v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

Brasília/DF, 02 de janeiro de 2017.
AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRATIVA DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E
SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

III TERMO ADITIVO AO CONTRATO BRB Nº 2013/298.
Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: PGA SERVIÇOS TER-
CEIRIZADOS LTDA - EPP. Objeto do Contrato: prestação de serviços de apoio admi-
nistrativo, conservação e limpeza, para a Agência do BRB em Campo Grande - MS. Objeto
do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do Contrato por mais um período de 12 (doze)
meses, a partir de 07/01/2017 até 07/01/2018. Aditivo firmado em: 23/12/2016. Signatários
pelo BRB: Francisco de Assis Gomes e pela Contratada: André Alves Pereira. Processo nº:
041.001.192/2013. MARCELO VARELA. Gerente de Área e.e.

AVISO DA TOMADA DE PREÇOS DIPES/CPLIC 001/2017
A Comissão Permanente de Licitação do BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público
o Edital da Tomada de Preços DIPES/CPLIC nº001/2017 - Data de realização: 24/01/2017,
às 9h00. Local de realização: SBS, Quadra 01, Bloco "E", Edifício Brasília, 15° andar -
Auditório, Brasília/DF. Objeto: contratação de empresa para a reforma e adequação do
espaço destinado à Agência SUDOESTE do BRB, localizado no SHC/SW CLSW 105, Bloco
A Lojas nº 8, 9, 10, 11 e 12, Edifício Espaço 105, Setor Sudoeste, Brasília/DF, conforme
condições e especificações constantes do Edital e seus Anexos. Local de obtenção do Edital:
gratuitamente no site do BRB na Internet www.brb.com.br ou no SBS, Quadra 01, Bloco
"E", Edifício Brasília, 16° andar, Brasília/DF, de segunda a sexta-feira, no horário das 10 às
16 horas, mediante recolhimento prévio de R$ 30,00 (trinta reais), em qualquer agência do
BRB, na conta 027.999.011-1. Valor estimado: R$ 844.191,98 (oitocentos e quarenta e quatro
mil, cento e noventa e um reais e noventa e oito centavos) - incluso o BDI de 25%). Processo
nº1.423/2016. MARCELO VARELA. Presidente da CPLIC.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2016/072 - ERRATA
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. informa que no texto publicado na página 21 do
DODF nº 245 do dia 29 de dezembro de 2016, onde se lê "Data, horário e endereço
eletrônico para abertura: 12/01/2017, às 9h", leia-se "Data, horário e endereço eletrônico para
abertura: 13/01/2017, às 9h". MARCELO VARELA. Pregoeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EDITAL Nº 18, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe conferem o inciso "X", do art. 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Saúde, aprovado pelo Decreto nº 34.213/2013, considerando o disposto na Portaria/SES-DF
nº 20, de 31 de janeiro de 2008, publicada no DODF de 26 de fevereiro de 2008 e a
Portaria/SES-DF nº 15, de 26 de janeiro de 2010, publicada no DODF, de 29 de janeiro de
2010, além do Processo Seletivo de Preceptores para os Cursos de Graduação da Escola
Superior de Ciências da Saúde (ESCS/FEPECS) - Seleção 2016/2, objeto do Edital nº 26, de
19 de outubro de 2016, publicado no DODF nº 200, de 21 de outubro de 2016, RE-
S O LV E :
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo.
1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: vaga a que concorre, número de
inscrição, nome do candidato, matrícula/SES-DF, resultado final, classificação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
1, 47, ORLANDO LOPATA, 153.120-4, 20, 1º; 3, 157, FERNANDA PIRES DA SILVA
ABRÃO, 1.435.734-8, 27,5, 1º; 3, 122, TACIANA ALBUQUERQUE SAMPAIO, 198.713-
5, 12,5, 2º; 4, 31, VITOR MARTINS CODECO, 174.219-1, 31, 1º; 5, 145, CLAITON
SACCOL FERREIRA, 152.668-5, 11,5, 1º; 6, 177, ADRIANO PAMPLONA TORRES,
1.673.238-3, 19,5, 1º; 6, 96, MARCOS GIOVANI PEREIRA, 162.914-X, 11,5, 2º; 7, 175,
PEDRO COSTA PAIXÃO, 1.672.958-7, 15,5, 1º; 7, 178, PAULO HENRIQUE PALUDO,
1.673.425-4, 1, 2º; 8, 32, CLÁUDIO LÚCIO DE MEDEIROS ALBUQUERQUE, 142.163-
8, 16,5, 1º; 9, 60, DAVID BARREIRA GOMES SOBRINHO, 153.012-7, 54,5, 1º; 10, 76,
EMANUELE SOEMA SANTANA LESSA, 154.376-8, 27, 1º; 12, 52, MARCO ANTÔNIO
DE OLIVEIRA, 137.238-6, 13, 1º; 13, 170, SHEILA TEMPERINI COUTO, 133.208-2,
13,5, 1º; 15, 82, GERUSA AMARAL DE MEDEIROS, 136.508-8, 31, 1º; 20, 66, JOÃO
VIEIRA SANTOS FILHO, 174.226-4, 11, 1º; 20, 91, VIRGINIA GILA DE AMORIM,
138.678-6, 9,5, 2º; 21, 65, SUERLENE AGUSTINHO PEREIRA BORGES, 1.440.260-2, 10,
1º; 21, 100, ALICE AVELAR GONÇALVES, 1.440.979-8, 7, 2º; 22, 8, MARCELO AN-
TÔNIO CORREIA PEIXOTO, 1.441.923-8, 43, 1º; 23, 95, JENIFER OLIVATTO DA SIL-
VA, 1.443.839-9, 9,5, 1º; 25, 58, MARLY DA COSTA LIMA PORFÍRIO, 158.677-7, 14,5,
1º; 26, 148, ÁGDA RODRIGUES MOREIRA, 1.438.786-7, 4, 1º; 27, 136, FABIANE DE
SOUZA OLIVEIRA, 1.435.825-5, 8,5, 1º; 28, 41, FLÁVIA AVANCINI FERREIRA,
141.738-X, 11, 1º; 29, 21, MARIA LUIZA CARVALHO ALMADA MELO, 142.135-2,
10,5, 1º; 30, 37, ARIADNE BUENO DE ALMEIDA, 1.441.603-4, 11,5, 1º; 31, 10, LE-
TICIA KEIKO MORI, 1.666.263-6, 13, 1º; 31, 43, JULLIANA TENORIO MACÊDO DE
ALBUQUERQUE COSTA, 1.433.695-2, 9, 2º; 31, 42, RICARDO SILVA FILHO,
1.670.887-3, 8,5, 3º; 32, 9, FLÁVIA DE ASSIS SILVA, 169.916-4, 33, 1º; 32, 1, MARIANA
DE MELO GADELHA, 154.401-2, 26, 2º; 35, 88, RICARDO BARBOSA ALVES,
1.440.959-3, 33, 1º; 36, 44, LILIAM CALAFELL ARAUJO FRANCO, 156.094-8; 12, 1º;
37, 173, LIDIANA LOBO CARNEIRO MAGALHÃES, 159.317-X, 33, 1º; 37, 87, ZILMA
ELIANE FERREIRA ALVES, 134.331-9, 20, 2º; 38, 102, LEIDIJANY COSTA PAZ,
171.465-1, 23, 1º; 39, 131, ZELIA DE SOUZA VASCONCELOS, 173.612-4, 10,5, 1º; 40,
104, SILVIO CESAR LEITE PARENTE, 136.539-8, 11, 1º; 41, 68, MILES PERSEUS
BOZELL FORREST CASTEDO, 145.216-9, 10, 1º; 42, 75, GERALDO MARQUES DA
COSTA, 1.438.986-X, 16, 1º; 42, 78, ANDREA DE MORAES GARAY SILVA, 172.717-6,
11,5, 2º; 42, 110, DANILA ARAÚJO E SILVA, 171.350-7, 10,5, 3º; 43, 48, MESSILENE
CAVALCANTE LIMA, 174.060-1, 14, 1º; 44, 34, SCHEILLA MARIA DA SILVA FREIRE,
179.985-1, 23, 1º; 45, 114, POLIANA NUNES GESTEIRA DE ASEVÊDO, 1.438.570-8, 6,
1º; 46, 130, SONIA MOCHIUTTI, 158.695-5, 9, 1º; 47, 121, DENIZE LIMA DOS SAN-
TOS, 1.438.534-1, 7,5, 1º; 48, 11, CYNTHIA FERREIRA DE MELO BRITO, 1.435.646-5,
16, 1º; 48, 59, ANNA MATISSE LAVOR FERREIRA, 173.559-4, 10, 2º; 49, 33, MAÍRA
FIGUEIREDO DIAS, 157.304-7, 14, 1º; 50, 36, REGINA GOMES DE SOUSA, 139.079-1,

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 02, terça-feira, 3 de janeiro de 2017PÁGINA 8

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017010300008

15,5, 1º; 51, 103, AMANDA SABINO CUNHA, 1.435.255-9, 9, 1º; 52, 133, ANA AN-
GÉLICA COELHO DORNELLES BRITTO, 129.825-9, 20, 1º; 53, 18, CARINE ROCHA
BATISTA DA CUNHA, 173.936-0, 8, 1º; 54, 101, GABRIELA FERREIRA DIAS BER-
TASSO, 1.438.817-0, 5,5, 1º; 55, 84, KATIANE TAVARES DA SILVA, 1.438.463-9, 14, 1º;
55, 116, CLEONICE BARBOZA CASSEMIRO CORREA, 1.659.520-3, 13,5, 2º; 64, 165,
ÉRICA DA SILVA BARBOSA, 156.019-0, 12, 1º; 65, 64, GRAZIELE DE MELO MURICI,
1.440.995-X, 8,5, 1º; 66, 25, MÁRCIA CAMPOS SOARES, 156.474-9, 2,5, 1º; 67, 106,
CATARINA FARIAS VITAL SOUZA, 1.435.311-3, 6,5, 1º; 68, 61, ROSINEI CARDOSO
DE SOUZA; 1.441.623-9, 21, 1º; 69, 94, GERMANA ARRUDA NOLETO, 173.879-8, 5,5,
1º; 70, 71, DIOGO NOGUEIRA BATISTA, 1.441.552-6, 20, 1º; 70, 153, JOHNNY EMA-
NUEL FERREIRA SILVA, 1.436.754-8, 16, 2º; 71, 99, MARCIO TULIO RODRIGUES
COURA, 1.438.872-3, 24,5, 1º; 71, 92, ALINE LUIZA FREIRE DO NASCIMENTO MEI-
RELLES, 1.438.967-3, 5,5, 2°; 72, 105, ROBERTO COSTA CAVALCANTI DE SOUZA,
142.322-3, 10,5, 1º; 73, 85, CRISTINA DANTAS NASCIMENTO DOS SANTOS,
1.438.796-4, 11,5, 1º; 74, 93, LUIZ FABIANO CHAVES BARBOSA, 171.435-X, 11,5, 1º;
75, 113, LEILA BARBOSA REZENDE TEIXEIRA, 172.547-5, 22, 1º; 75, 107, ADRIANA
MACHADO DA SILVA, 138.542-9, 20, 2º; 77, 144, KAROLINE DA CUNHA OLIVEIRA,
1.436.351-8, 6, 1º; 79, 55, DANIA LEMOS DIONÍZIO, 137.352-8, 27,5, 1º; 79, 54, FA-
BRICIO PEREIRA MADUREIRA, 154.359-8, 23,5, 2º; 81, 46, JOSÉ MOREIRA KFFURI,
128.529-7, 22,5, 1º; 82, 172, FRANCISCO RUFINO ROSA NETO, 140.667-1, 8,5, 1º; 83,
90, RAFAELA DO SOCORRO DE SOUZA E SILVA MOURA, 164.901-9, 23, 1º; 83, 90,
RAFAELA DO SOCORRO DE SOUZA E SILVA MOURA, 164.901-9, 23, 1º; 83, 3,
RODOLFO SQUIABEL IAMAGUTI, 1.658.621-2, 13,5, 2º; 83, 126, JULIANA CARDOSO
DE OLIVEIRA PIASSI, 1.673.093-3, 6, 3º; 84, 53, CÍCERO HENRIQUE SALVIANO
ARARUNA, 154.925-1, 19, 1º; 84, 124, GABRIELA PORFÍRIO JARDIM SANTOS,
1.442.317-0, 6, 2º; 87, 162, IZABELLE MONTANHA BARBOSA, 1.433.122-5, 22,5, 1º;
87, 129, JAE DE OLIVEIRA SILVA, 1.432.980-8, 10,5, 2º; 87, 111, LEONARDO RO-
DOVALHO, 154.297-4, 7, 3º; 88, 17, RICARDO CÉSAR FRADE NOGUEIRA, 131.495-5,
21,5, 1º; 88, 7, JOSÉ CARLOS DE QUEIROZ JÚNIOR, 165.310-5, 9,5, 2º; 89, 2, CLA-
RISSA BARROS ALVARENGA IAMAGUTI, 156.040-9, 27, 1º; 89, 164, JACIREMA
SIMONE MACIEL FLOR, 139.527-0, 22, 2º; 89, 167, CYNTHIA ROBERTA TORRES
BARROS, 1.441.609-3, 21,5, 3º; 89, 83, GERALDO MARCELO SILVA, 153.685-0, 21,5,
4º; 89, 86, MELISSA DE CASTRO ABELHA ROSADO, 185.996-X, 18, 5º; 89, 151, JOÃO
IVAN DA COSTA GARCIA, 145.229-0, 14,5, 6º; 91, 109, RIANE FERNANDES GOMES
FLORIANO, 153.118-2, 8, 1º; 92, 27, VERA LÚCIA MIRANDA NUNES SERAFIM,
137.250-5, 12,5, 1º; 99, 74, ANA PAULA ALVES DA SILVA, 155.730-0, 20, 1º; 101, 49,
MICHELLE CAMPOS SANTOS, 159.173-8, 12, 1º; 102, 19, JOSÉ MARIA JANUÁRIO,
133.347-X, 4, 1º; 103, 56, ELAINE CRISTINA SANTANA, 1.438.811-1, 4, 1º; 104, 40,
ESTEVÃO LIMA DOS SANTOS XAVIER, 1.441.786-3, 23, 1º; 104, 139, CAROLINA
CARVALHO DO AMARAL, 154.467-5, 17,5, 2º; 104, 63, ANA CATARINA MARQUIM
FIRMO DE ARAÚJO, 1.443.169-6, 14,5, 3º; 104, 16, ANDRÉ FONSECA DE GUSMÃO,
190.181-8, 12,5, 4º; 104, 169, JULIANE FEITOSA BEZERRA, 1.441.791-X, 11,5, 5º; 104,
146, KARLA KAROLINE QUEIROZ DE CARVALHO, 1.672.774-6, 7, 6º; 105, 132, GE-
RALDO MAGELA FERNANDES, 1.441.557-7, 30, 1º; 105, 20, ISRAEL MARIANO
MENDES, 137.276-9, 20,5, 2º, 105, 62, GUILHERME JOSÉ LIMA GARCIA, 1.671.170-X,
9, 3º; 106, 24, CLÁUDIA SIMONE SOUZA GUIMARÃES, 159.624-1, 24,5, 1º; 107, 12,
FLÁVIA GOMES DE CAMPOS, 190.179-6, 22, 1º; 108, 117, EDGARD SANTOS MAES-
TRO, 154.423-3, 23,5, 1º; 108, 171, ANNE FREITAS CARDOSO, 1.442.011-2, 11, 2º; 109,
143, KELLY CRISTINA LEAL, 1.671.232-3, 6, 1º; 110, 38, BRUNA RASSI ARANTES,
190.668-2, 7, 1º; 111, 28, MÁRCIO GARRISON DYTZ, 1.661.078-4, 36,5, 1º; 112, 51,
FABIANA VALÉRIA LOPES DE SOUSA, 140.584-5, 20, 1º; 112, 50, DÉBORA PIPAS DE
SIMONE, 159.300-5, 17,5, 2º; 112, 158, LUCIANA CHAVES DE LEMOS, 142.217-0, 17,
3º; 112, 154, OSANIR AGUIAR PIRES ALECRIN, 149.200-4, 15, 4º; 113, 156, ADRIANA
MENDONÇA SILVA ALEXANDRINO, 138.576-3, 36, 1º; 113, 160, MARINA WAN-
DERLEY PAES BARBOSA MARTINS, 1.675.053-5, 24,5, 2º; 113, 123, KAREN ANELIZE
TOSO, 159.457-5, 18,5, 3º; 114, 140, PEDRO WILSON BATISTA CORDEIRO MOURA,
159.308-0, 19, 1º; 115, 45, RENATHA CRISTINA RODRIGUES LEMES, 1.440.869-4, 15,
1º; 116, 35, CARLOS ALBERTO COELHO KAVAMOTO, 132.952-9, 20, 1º; 116, 142,
EDUARDO GIAROLA ALMEIDA, 1.675.024-1, 13,5, 2º; 117, 147, FERNANDO AU-
GUSTO SILVA BRITO, 192.900-3, 15, 1º; 118, 22, IVAN PAULO REGO DE SOUZA,
129.857-7, 15,5, 1º; 119, 67, EDUARDO CARVALHO HORTA BARBOSA, 1.672.971-4,
22,5, 1º; 121, 138, GERMANA GABRIELA CAMPOS DE SOUZA, 190.748-4, 10, 1º; 122,
152, ANNA LUIZA BRAGA PLA, 1.440.511-3, 1, 1º; 123, 155, GUILHERME NABUCO
MACHADO, 194.990-X, 2,5, 1º; 124, 137, GIZELLE RIBEIRO RODRIGUES ALVES
CARDOSO, 173.861-5, 22, 1º; 125, 108, GISELE DUAILIBE ZANCHETTA COUTINHO
, 173.874-7, 9, 1º; 126, 149, BRUNA ILHA PEREIRA, 1.436.790-4; 10,5, 1º; 127, 6, ANA
LÚCIA BASTOS DE SOUZA, 140.477-6, 12, 1º; 128, 4, MARGARETH GONÇALVES DE
MAGALHÃES SAAD, 133.798-X, 16, 1º; 128, 5, DÁCIA FERREIRA CORDEIRO,
133.962-1, 11,5, 2º; 129, 15, UELVER CINTRA PEREIRA DA SILVA, 1.436.240-6, 6, 1º;
130, 57, ELIANA MARIA LISBÔA DE ARAÚJO, 131.185-9, 1, 1º; 131, 163, LUISA
PORTUGAL MARQUES, 1.440.975-5, 15, 1º; 132, 80, ANTONIO LUCAS NASCIMENTO
GIL, 1.440.998-4, 13,5, 1º; 133, 73, IZAURA MARIA RIBEIRO MONTEIRO, 1.440.537-7,
4, 1º; 134, 69, NAYARA RIOS OLIVEIRA BISPO, 1.440.799-X, 17,5, 1º; 134, 159, MARIA
LÚCIA PEREIRA MACHADO NOBRE, 138.447-3, 12,5, 2º; 134, 72, LUANA PEQUENO
VASCONCELOS MACHADO, 1.435.649-X, 11, 3º; 134, 118, VANESSA GOMES DA
SILVA 1.438.869-3, 1, 4º; 135, 166, RICARDO PEREZ JANNUZZI, 1.431.737-0, 7, 1º; 136,
29, IRIS DA SILVA, 138.992-0, 16, 1º; 136, 77, REJANE MARQUES BENTO DE MO-
RAIS, 183.266-2, 7, 2º; 137, 13, MARIANA SOUSA RIBEIRO DE BARROS, 1.439.829-X,
4, 1º; 138, 161, THIAGO ARAGÃO DE MORAIS, 158.615-7, 8,5, 1º; 139, 14, CARLA
ELIZABETH SCHMALTZ DA PAIXÃO, 123.902-3, 10, 1º; 140, 81, CLAUDE DE SOUZA
ZVEITER, 140.254-4, 8,5, 1º; 140, 134, MARIA JOSÉ DE SOUSA LACERDA, 132.255-9,
7, 2º; 141, 115, ANA CAROLINA CALDEIRA CARVALHO, 171.203-9, 20, 1º; 141, 97,
RENATO DINIZ LINS, 169.877-X; 18, 2º; 142, 79, ALINE AKIKO KOMATSU RABELO,
152.861-0, 16, 1º; 142, 39, FERNANDO CARRUSCA BRITTO, 1.435.102-1, 2,5, 2º; 143,
23, THAIS BEZERRA SARMENTO, 1.672.042-3, 7,5, 1º; 148, 98, IACI ANTUNES VIAN-
NA, 141.117-9, 7, 1º; 148, 112, VALQUÍRIA ALVES DE OLIVEIRA FIALHO, 1.659.521-
1, 6,5, 2º; 150, 135, FLÁVIO ANDRADE BASTOS, 173.765-1, 29,5, 1º; 150, 176, FRAN-
CIARA LETÍCEA MORAES DA CUNHA, 1.657.957-7, 27, 2º; 150, 168, LARISSA MI-
CHETTI SILVA, 1.442.354-5, 18, 3º; 150, 89, LAURA HAYDÉE SILVA TEIXEIRA,
1.442.166-6, 13, 4º; 151, 30, WALTER LUDWIG ARMIN SCHROFF, 1.441.953-X, 25,5, 1º;
151, 127, KAYURSULA DANTAS DE CARVALHO, 1.672.426-7, 20, 2º; 151, 128, ISMAR
RIBEIRO JÚNIOR, 1.443.741-4, 18,5, 3º; 151, 26, GUSTAVO CARVALHO DE OLI-
VEIRA, 1.675.075-6, 17,5, 4º; 151, 174, EVELINE DE FARIAS RODRIGUES, 1.442.182-
8, 14,5, 5º; 152, 70, LIA NOGUEIRA LIMA, 1.442.374-X, 18,5, 1º.

EDITAL Nº 19, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições, que lhe confere o inciso X do artigo 448 do Regimento Interno da SES/D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013; Considerando a Regulamentação
dos Programas de Residência Médica por intermédio da Portaria/SES-DF nº 204 de 07 de

outubro de 2014, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal nº 213, em 10 de outubro
de 2014, TORNA PÚBLICO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA PRECEPTORES
DE ENSINO DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA EM REDE E VAGAS
REMANESCENTES PARA PRECEPTORIA DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA DE
HOSPITAIS DA SES-DF - SELEÇÃO 2016/03, para o período de 08 de fevereiro de 2017
a 28 de fevereiro de 2018, de acordo com as normas estabelecidas neste edital.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. O processo seletivo de que trata o presente edital será executado pela Fundação de
Ensino e Pesquisa em Ciências da Saúde (FEPECS).
1.1.1. O processo seletivo de que trata o presente edital destina-se a selecionar servidor ativo
da carreira médica, nos termos do item 1.1.2, do quadro de provimento efetivo, da Secretaria
de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES/DF), para a atividade de Preceptoria nos
Programas de Residência Médica em Rede.
1.1.2. O servidor ativo, de que trata o item 1.1.1, deve ter Certificado de Residência Médica,
credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica do Ministério da Educação e
Cultura, na especialidade do programa de Residência Médica, ou Título de Especialista na
especialidade do programa de Residência Médica, conferido pela respectiva Sociedade de
Especialidade, e exercer suas atividades funcionais no local e período estabelecido, para a
vaga a que concorre, conforme delimitado no Anexo I deste Edital.
1.2. A atividade de Preceptoria de Residência Médica ocorrerá dentro da carga horária e
período de trabalho do servidor no respectivo programa, conforme anexo I.
1.3. A atividade de Preceptoria de Residência Médica não é cumulativa ao exercício de
Cargo Comissionado, Cargo de Chefia ou Cargo de Natureza Especial.
1.4. O Processo Seletivo constará de Prova de Títulos, de caráter classificatório e eli-
minatório, de acordo com a pontuação estabelecida no Formulário de Pontuação, constante
no Anexo III do presente Edital, disponível em http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-
seletivo.
1.5. Os preceptores selecionados para o Programa de Residência Médica em Medicina de
Família e Comunidade terão prioridade de lotação nas Unidades Básicas de Saúde Escola -
UBS Escola.

2. DAS VAGAS
2.1. As vagas para Preceptoria de Residência Médica estão especificadas no Anexo I,
delimitadas por unidade de saúde, programa de residência, Área de Concentração, local de
execução das atividades assistenciais, período e vagas.
2.1.1. O candidato deverá escolher, no ato da inscrição, apenas uma única opção de vaga
dentro da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal.
2.1.1. Caso o candidato escolha mais de uma opção de vaga, será automaticamente des-
classificado.
2.1.2. O candidato somente poderá concorrer à vaga, para o local e período de execução de
suas atividades funcionais, conforme delimitado no Anexo I deste Edital.
2.1.3. O candidato deverá escolher apenas uma única opção de vaga, mesmo que possua dois
ou mais vínculos funcionais com a SES/DF.
2.1.3.1. Na hipótese do candidato se inscrever com mais de uma ou em ambas as matriculas
funcionais da SES/DF, será automaticamente desclassificado do Processo seletivo.
2.2. O período, o turno de trabalho e a escala de serviço do candidato deverão ser com-
patíveis, com a opção de vaga escolhida no ato da inscrição, conforme delimitadas no Anexo
I do presente Edital.
2.2.1. Caso haja mudança na escala de serviço informada no ato da inscrição, de modo que
se torne incompatível com as atividades dos residentes no cenário, o servidor será desligado
da atividade de preceptoria.
2.2.2. As atribuições do preceptor estão estabelecidas no Regulamento Interno dos Programas
de Residência Médica da SES/DF, bem como os casos de dispensa do exercício da fun-
ção.
2.3. O preceptor será desligado da atividade de preceptoria caso haja mudança do cenário,
não haja residentes ou para a adequação do número de preceptores ao número de residentes
efetivamente admitidos, ajustando-se ao estabelecido no Regulamento Interno dos Programas
de Residência Médica da SES/DF.
2.4. Os candidatos classificados fora do número de vagas, especificado no Anexo I, formarão
banco de reserva, podendo, observada a necessidade, ser prorrogado o prazo de validade do
processo seletivo, atentando para as vagas estabelecidas no presente Edital.
2.4.1. O banco de reserva se dará de acordo com a opção de vaga para a qual o candidato
concorreu.
2.4.2 A validade do Processo de Seleção Interna de Preceptores será do dia 30 de janeiro de
2017 a 28 de fevereiro de 2018.
3. DA INSCRIÇÃO
3.1. Local: Setor Médico Hospitalar Norte, Quadra 03, Conjunto A Bloco 01, Edifício
FEPECS, Sala 12.
3.2. O período das inscrições se dará de acordo com o estabelecido no Cronograma das
Atividades constante no item 9 deste Edital.
3.3. Horário: das 8h30 às 11:00 h e das 14h30 às 17h00.
3.4. No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos com cópias
legíveis, em envelope providenciado pelo próprio candidato:
3.4.1. Formulário de Inscrição, constante no Anexo II deste Edital, disponível em
http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo, devidamente preenchido e assinado,
em letra de forma, acompanhado de cópia de identidade e CPF.
3.4.2. Título de Residência Médica credenciada pela Comissão Nacional de Residência
Médica, na especialidade, ou Título de Especialista na especialidade do programa de Re-
sidência Médica, conferido pela respectiva Sociedade de Especialidade, na área de con-
centração do Programa de Residência da vaga a que concorre.
3.4.3. Classificações funcionais atualizadas (do mês desse Edital), extraídas do Sistema
Único de Recursos Humanos (SIGRH) por meio das rotinas CADRCA07. Estas classi-
ficações são obtidas no Setor de Pessoal da unidade de lotação do candidato. As clas-
sificações deverão estar carimbadas e assinadas pelo responsável do Setor de Pessoal.
3.4.4. Declaração da chefia imediata, certificando o local, carga horária e período de exe-
cução das atividades assistenciais, conforme anexo VI, disponível em http: / / w w w. f e -
pecs.edu.br/index.php/processo-seletivo.
3.4.5. Escala de serviço oficial da unidade de lotação do candidato.
3.4.6. Formulário de Pontuação, constante no Anexo III deste Edital, assinado e preenchido
nos termos dos itens 5.1, 5.2 do presente Edital e seus respectivos subitens, acompanhado da
documentação comprobatória dos títulos declarados e da Declaração de Cópia Autêntica (se
for o caso), disponível em http://www.fepecs.edu.br/index.php/processo-seletivo, organizados
conforme estabelecido no item 5.3 do presente e seus subitens.
3.4.6.1 A cópia dos títulos deverá ser autêntica. A autenticação das cópias deverá se dar de
acordo com o estabelecido no item 5.3., deste Edital e seus subitens.
3.4.7. No ato da inscrição, o candidato receberá da Coordenação de Processos Seletivos
(CPS/FEPECS) recibo contendo a informação do recebimento dos documentos relacionados
nos itens 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4, 3.4.5, 3.4.6 e do número de folhas do conjunto composto
pelo Formulário de Pontuação (Anexo III disponível em http://www.fepecs.edu.br/in-
dex.php/processo-seletivo), pelos títulos e pela Declaração de Cópias Autênticas.


